
建设项目环境影响报告表

（生态影响类）

项目名称：吉木萨尔县盛拓砂石料场建设项目

建设单位（盖章）：吉木萨尔县盛拓建材有限公司

编制日期： 二〇二二年十月

中华人民共和国生态环境部制



Administrator





—1—

一、建设项目基本情况

建设项目名称 吉木萨尔县盛拓砂石料场建设项目

项目代码 2209-652327-15-01-339904
建设单位联系人 陈峰 联系方式 13899688813

建设地点
新疆维吾尔自治区昌吉回族自治州吉木萨尔县西南 259°方位直

线距离 11.36千米处新地乡境内

地理坐标 （89度 01分 37.997秒，43度 58分 43.591秒）
[...]
闭坑后，原来的山体将变为采坑，矿体周边均为裸岩地，无居住人群，实

际对区域自然景观视觉效果影响很小。

2.运营期大气环境影响分析

2.1 采装粉尘

本次开采砂石料产生的无组织粉尘根据《排放源统计调查产排污核算

方法和系数手册》中（1019 粘土及其他土砂石开采行业系数表）产污系数

法核算。

无组织颗粒物产量计算如下：

G 产 i=P 产×Mi

式中：G 产 i—核算环节 i某污染物的产生量，kg；

P 产—核算环节某污染物对应的产污系数，0.082kg/t-产品；

Mi—核算环节 i的产品总量，15万立方米/年（t天然砂石料密

度为 1.6t/m3。）

根据上述公式计算可知，本次开采扬尘产生量为 19.68/a，通过洒水降

尘的措施，可以降低 74%颗粒物排放（控制效率来源于《固体物料堆存颗

粒物产排污核算系数手册》中附录 4），颗粒物排放量为 5.17t/a。

因此，在开采过程对开采作业面采取洒水降尘措施后，产生的无组织

颗粒物对周围环境影响不大。

2.4 堆场粉尘

根据《工业源产排污核算方法和系数手册》中附表 2《固体物料堆存颗

粒物产排污核算系数手册》，颗粒物产生量核算公式如下：

P＝FCy＝2Ef×S×10-3

式中：P 指颗粒物产生量（单位：吨）；

FCy指风蚀扬尘产生量（单位：吨）；

Ef指堆场风蚀扬尘概化系数，41.5808（单位千克/平方米）

S指堆场占地面积，共 35215（单位：平方米）

根据以上公式计算可知堆场起尘量为 1464.27t/a，环评要求堆场采取洒

水、表土面上撒播草籽并实施苫盖等措施来抑制扬尘，预计可降低扬尘排

放量 90%（控制效率来源《固体物料堆存颗粒物产排污核算系数手册》附



—41—

录 4），则建设项目堆场的扬尘排放量为 1.47t/a，排放速率为 0.875kg/h。

2.5 道路运输扬尘

其汽车扬尘量预测经验公式为：

Qp=0.123（V/5）·（M/6.8）0.85·（P/0.5）0.72

Q′p=Qp·L·Q/M

计算参数：Qp——道路扬尘量，（kg/km·辆）；

Q′p——总扬尘量，（kg/a）；

V——车辆速度，（15km/h）；

M——车辆载重，45t/辆；

P——路面灰尘覆盖率，0.1kg/m2；

L——运距，（1.5km）；

Q——运输量，（80万 t/a，密度为 2.77t/m3）

根据模式计算，道路扬尘排放量为 15.39t/a。在采取道路洒水降尘、控

制车速、载重等措施后，可以抑制扬尘量约 85%，采取措施后运输扬尘产

生量约为 2.3t/a。运输扬尘的产生量及排放量见表 4-3。

表 4-3 运输扬尘的产生量及排放量

污染物 排放量（t/a） 措施 抑尘率（%） 排放量（t/a）
粉尘 15.39 洒水降尘、控制车速 85 2.3

2.6 破碎、筛分工艺粉尘

本项目矿山开采规模为 15万 m3/a（24 万 t/a）；根据《排放源统计调

查产排污核算方法和系数手册》（公告 2021年第 24号）中“1011 石灰石

石膏开采行业系数手册”中“石灰石破碎”，破碎粉尘产污系数为 3.07×10-2

千克/吨-产品，破碎筛分粉尘产生量为 7.368t/a。

本项目砂石料经水洗后筛分，项目破碎机、筛分机入料口上方设置有

洒水装置，使其为湿式生产，抑尘效率为 80%；所有破碎机和筛分机均设

置为箱体密封，根据《扬尘源颗粒物排放清单编制技术指南（试行）》，

围挡遮盖对 TSP的控制效率为 90%，项目采取铁皮对破碎机、筛分机箱体

密封，并非采取防尘网，且为四边围挡加顶棚，抑尘效率可达 90～95%，

本次取 95%，结合喷淋措施和箱体密封措施可得，综合效率为 99.5%，则

此时粉尘量为 0.0368t/a；排放速率为 0.02kg/h。



—42—

2.7 皮带运转粉尘

根据《逸散性工业粉尘控制技术》，皮带转送运输产尘系数取 0.1kg/t，

因此项目皮带输送转运矿石（15万 t/a）产生的粉尘量为 15t/a。本项目全过

程为湿式生产，粉尘量可降低 90%，采取以上措施后，皮带运转粉尘排放

量约为 1.5t/a（0.89kg/h）。

2.8 废气治理设施的可行性分析

（1） 破碎、筛分

本项目废气主要为粉尘，项目颗粒物采取喷淋措施和箱体密封措施，

处理效率为 99.5%。项目废气治理设施可行。

（3）表土临时堆场扬尘

本次环评要求对表土堆场定期采用洒水、表土面上撒播草籽并实施苫

盖等。在采取上述治理措施的前提下，降尘率可达 90%，因此，表土临时

堆场的扬尘可以得到较好的控制。

（4）运输车辆尾气及扬尘

矿石由自卸汽车从采矿工作面运出矿区，会产生一定的道路扬尘。运

输道路修建为砂石路，矿区配有一辆专用洒水车，每天对运输道路进行洒

水抑尘，大风干燥天气增加洒水次数，保证表层湿润不起尘；同时对运输

车辆加盖篷布、限速行驶，采取以上措施后，道路运输扬尘量较小。

2.9 监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）相关规定，

排污单位应按照最新的监测方案开展监测活动，建设单位可委托有资质的

环境监测机构进行监测。同时，企业应建立健全污染源监控和环境监测技

术档案，并接受当地环境保护主管部门的业务指导、监督和检查。具体监

测项目及内容如下：

表 4-4 废气监测内容及计划

因素 监测位置 监测指标 监测频次 执行标准

废气 厂界 颗粒物 1次/年 《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）中二级标准 60mg/m3

3. 水环境影响分析
3.1 地表水环境影响分析

（1）地表水评价等级确定



—43—

根据废水来源分析，本项目生产废水循环使用，不外排；生活污水经

地埋式一体化污水处理设施处理后，用于厂区洒水降尘。根据《环境影响

评价技术导则地表水环境》中规定，建设项目生产工艺中有废水产生，但

作为回水利用，不排放到外环境的，按三级 B评价。

（2）地表水环境影响分析

本项目废水主要为湿式筛分废水、洗砂废水、道路、堆场以及开采场

抑尘洒水，其中主要污染物为 SS，无其他污染物。道路、堆场以及开采场

抑尘洒水经矿石吸收、部分自然蒸发。

（3）生产废水

① 生产用水 50m3/d，主要为井下开采降尘用、厂区道路降尘、堆场喷

淋降尘用水，这部分废水均挥发消耗，不外排。

② 车辆冲洗废水

为保证运输车辆清洁上路，本项目经洗车平台及沉淀池对洗车废水进

行沉淀处理后用于洒水降尘。由项目水平衡分析可知，本项目车辆冲洗废

水补充量约 1.76m3/d。

（4）生活污水

本项目职工 20人，根据《新疆维吾尔自治区生活用水定额》，本次环

评取 30L/人·d，则生活用水量为 0.6m3/d（126m3/a），生活污水产污系数按

80%计，则生活污水产生量约为 4.8m3/d（100.8m3/a），主要污染物为 SS、

BOD5、CODcr、NH3-N。生活污水经地埋式一体化污水处理设施，处理达

标后用于项目区洒水降尘。

表 4-5 本项目生活污水水质及污染物产生量一览表

项目 污水量 CODCr BOD5 NH3-N SS
产生浓度（mg/L） / 280 150 30 200

产生量（t/a） 100.8m3/a 0.03 0.015 0.003 0.02
去除效率（%） / 70 90 50 65

排放浓度（mg/L） / 84 15 15 70
排放量（t/a） 100.8m3/a 0.009 0.0015 0.0015 0.007

3.2 废水治理设施的可行性分析

本项目产生的车辆冲洗废水经沉淀池沉淀后循环利用，不外排；项目

产生的生活污水经地埋式一体化污水设施进行处理处置。地埋式一体化污

水处理设施主要工艺采用 A/O，另外辅助生物接触氧化工艺。生活污水排



—44—

入调节池，经提升泵流入生物处理器，分别经过缺氧池和生物接触氧化池

进行生化处理，除去其中的有机物。经氧化处理后的混合液回流至调节池

与原水一并进入缺氧池进一步脱氮，在缺氧条件下厌氧菌把水中的硝酸盐

和亚硝酸盐还原成 N2和 H2O处理后的污水经二沉池、砂滤和消毒池进一步

净化后，达到《农村生活污水处理排放标准》（DB 65 4275—2019）表 2 B

级标准要求及《城市污水再生利用 城市杂用水水质 GBT18920-2002》，用

于矿区洒水降尘，对周边水环境影响较小。

3.3 地下水环境影响分析

根据《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ610-2016）附录 A，

确定本项目属于 J非金属矿采选及制品制造中的第 54项，属于Ⅳ类项目，

可不开展地下水环境影响评价。

矿区内未见地表水系，矿区地下水类型为松散岩类孔隙水，含水层岩

性主要为第四系砂砾石层，地下水埋深大于 40m，本矿区的水文地质类型

为简单类型。本项目开采标高为 794m~750m，矿区范围内矿体均位于地下

水位以上，在开采深度以内无地下水，因此无矿坑涌水。

本项目对区域地下水环境产生的影响主要表现为沉淀池，污水事故排

放渗入地下，如果缺少必要的地下水防护措施或者防护措施不到位，项目

在长期的运营过程中，废水中的污染物势必会渗透至土壤，穿过包气带，

渗入含水层污染地下水。

为防止浅层地下水污染，沉淀池应采用严格的防渗措施，防止污水渗

漏污染地下水。沉淀池做好地基防沉、防断裂、防渗漏处理。

综上，本项目投产运行不对区域地下水造成不利影响。

4. 声环境影响分析

本项目主要噪声源有移动式电动空压机、露天潜孔钻机、凿岩机、装

载机等矿山设备产生的噪声，根据资料类比分析，噪声源强一般在 85～

120dB（A）之间。矿山开采主要噪声源强见表 4-6。

表 4-6 本项目噪声源强一览表

设备名称 排放规律 源强 dB（A） 治理措施

移动式空压机 间歇性 90~100
加强设备保养凿岩机 间歇性 90~105

装载机 间歇性 80~90



—45—

4.1 预测模式

本次环境噪声影响预测，采用《环境影响评价技术导则 声环境》

（HJ2.4-2021）中推荐的工业噪声预测模式，根据现场踏勘，本项目厂界

200m范围没有敏感性噪声保护目标，主要对拟建项目噪声源对厂界的影响

进行预测，厂界以验收时现状监测点为受测点。噪声源的声辅射面相对传

播距离已足够小，故可视为点声源。

预测模式如下：

式中：Leq——预测点的噪声预测值，dB；

Leqg——建设项目声源在预测点产生的噪声贡献值，dB；

Leqb——预测点的背景噪声值，dB。

4.2 噪声预测与评价

根据现场踏勘，本项目厂界 200m范围没有敏感性噪声保护目标。因此，

本环评不预测项目生产噪声对敏感点的影响，仅预测厂界噪声。

根据项目主要设备噪声值，利用以上预测模式和参数计算各设备噪声

贡献值及叠后的预测值见表 4-7。

表 4-7 工程噪声预测评价结果 单位：dB（A）

预测点
噪声源影响情况

噪声源 采取措施后削减值 噪声源噪声值 与预测点距离 m 贡献值

1#北厂界

生产车间 20 55

33 46.6

2#东厂界 45 40.0

3#南厂界 56 30.7

4#西厂界 48 44.2

4.3 减缓措施

① 合理布局生产设备及生产时间，定期检查生产设备，防止带病作业；

② 对机械设备安装减振装置，进一步消减源强；

③ 定期对生产设备进行维修与保养，使之处于正常工作状态；

④ 在矿区总体布置中遵循统筹规划、合理布局的原则，机械设备布置

合理，并尽量远离办公生活区，以减轻噪声对矿区及矿区周围环境的影响。

综上，在建设单位采取以上措施后，厂界噪声排放可以满足《工业企



—46—

业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的 2类标准要求。

4.4 监测计划

运营期监测计划：对照《排污单位自行监测技术指南 总则》

（HJ819-2017），制定出本项目营运期噪声监测计划见表 4-8。

表 4-8 本项目运营期噪声环境监测计划一览表

因素 监测位置 监测指标 监测频次 执行标准

噪声
厂界四周围

1m处
LAeq 1次/季度

昼夜监测

《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中 2类区标准

5. 固体废物影响分析

5.1 固废污染源

本项目运营期间产生的固废为采矿剥离物、破碎、筛分配备的除尘器

收集的粉尘、沉淀池底泥。

（1） 剥离废石

项目产砂石料 15万 m3/a（24万 t），根据《排放源统计调查产排污核

算方法和系数手册》中（1019粘土及其他土砂石开采行业系数表）产污系

数法核算，产污系数为 0.492吨/（吨-产品），固废产生量为 118.08t/a，废

石优先修整矿区道路综合利用，剩余在排土场堆放，进排土场后要求分层

堆放，并及时推平、压实，排土结束后，进行生态恢复。

（2） 洗车废水沉淀池底泥

车辆冲洗废水沉淀池内底泥需定期清理，产生量约为 0.5t/a。洗车平台

底泥定期清理，送排土场用于生态恢复。

（3） 生活垃圾

项目职工 20人，每人每天产生垃圾量按 0.5kg计，按 210天计，本项

目营运期生活垃圾产生量为 0.01t/d（2.1t/a），本项目生活垃圾集中收集后

委托环卫部门清运处置。

（4） 废机油

本项目运营过程中装载机、挖掘机、汽车等维修会产生一定量的废润

滑油，按照 0.1t/a计。根据《国家危险废物名录》（2021版）中，本项目

产生废润滑油属于其中“HW08 废矿物油与含矿物油废物中的 900-214-08

车辆、轮船及其它机械维修过程中产生的废发动润滑油、制动器油、自动



—47—

变速器油、齿轮油等废润滑油”，属于危险废物。项目产生的废机油集中

收集于危废暂存间后，定期委托有资质的单位进行处置。

6. 项目“三本账”

表 4-9 项目“三本账”一览表

项目

分类
污染物名称

现有工程排

放量（固体废

物产生量）

本项目排放

量（固体废

物产生量）

以新带

老削减

量

本项目建成后

全厂排放量（固